
PROVINCIA DI PIACENZA

FIN.

Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti
P.O. “Provveditorato e Patrimonio”

Dott. Andrea Tedaldi

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. 322/2023

Determ. n. 278 del 06/03/2023

Oggetto: PROCEDURA TELEMATICA APERTA AI SENSI DELL'ART. 60 DEL D.LGS. N. 50/2016, 
PER L'AFFIDAMENTO, IN DUE LOTTI, DEI SERVIZI ASSICURATIVI PER IL PERIODO DALLE 
ORE 24:00 DEL 31/03/2023 ALLE ORE 24:00 DEL 31/12/2027: LOTTO 1 - POLIZZA RCT/O 
CIG 96033929C6, LOTTO 2 - POLIZZA RC PATRIMONIALE CIG 9603437EE7. 
AGGIUDICAZIONE SOTTO RISERVA DI LEGGE E CONTESTUALE ESECUZIONE ANTICIPATA. .

IL RESPONSABILE DELLA P.O.

Richiamati:

- la  Delibera  21/12/2022  n.  47,  con  la  quale  il  Consiglio  Provinciale  ha  approvato  la  “Nota  di  
aggiornamento  del  Documento  Unico  di  Programmazione  (D.U.P.)  2023-2025”  contenente  il 
programma Biennale degli Acquisti 2023-2024 per forniture e servizi;

- la  Delibera  21/12/2022  n.  48,  con  la  quale  il  Consiglio  Provinciale  ha  approvato  il  Bilancio  di 
Previsione 2023-2025; 

- i vigenti Regolamenti di Organizzazione e Organigramma Funzionale dell’Ente;

Determ. n. 278 del 06/03/2023 pag. 1/9



Premesso:

- che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  1686  del  29/12/2021  la  dirigente  dell’Ufficio  di  Staff 
“Bilancio, Patrimonio e Acquisti” ha conferito al sottoscritto la titolarità della P.O. con responsabilità  
di direzione dell’unità organizzativa denominata “PROVVEDITORATO E PATRIMONIO”, assegnando al 
sottoscritto medesimo varie responsabilità procedimentali, con funzioni connesse e relativi compiti, 
fra cui l’“Acquisizione di servizi e forniture dell’Ente”, 

- che detto incarico è stato prorogato fino al 31/03/2023 con Determinazione del Direttore Generale 
n. 1735 del 29/12/2022;

Atteso  che  fra  le  predette  acquisizioni  rientrano  anche  i  contratti  assicurativi  a  tutela  dell’Ente,  in 
particolare quelli per la copertura dei rischi RCT/O e RC Patrimoniale, in scadenza al 31/03/2023;

Vista la Determinazione n. 46 del 18/01/2023 con la quale il sottoscritto disponeva:

- di indire l’appalto,  suddiviso in  due lotti,  per l'affidamento dei servizi  assicurativi  sotto precisati  
necessari  all’Ente  nel  periodo  dalle  ore  24:00  del  31/03/2023  alle  ore  24:00  del  31/12/2027, 
mediante procedura telematica (sulla piattaforma del SATER di Intercent-ER) aperta sopra soglia 
comunitaria, ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. 50/2016, e così:

 LOTTO 1 – POLIZZA RCT/O CIG 96033929C6 per  815.950,92 oltre imposte ed altri oneri +€  
eventuale proroga tecnica per  85.889,57;€

 LOTTO 2 – POLIZZA RC PATRIMONIALE CIG 9603437EE7 per  € 62.167,72 oltre imposte ed altri 
oneri + eventuale proroga tecnica per  € 6.543,97;

- di dare atto che il quadro economico dell’appalto è il seguente: 

QUADRO ECONOMICO DI SPESA

A. VALORE STIMATO DELL’APPALTO PER LA SUA INTERA DURATA

A.1 LOTTO  1  - Polizza di  assicurazione della  responsabilità  civile  verso  terzi  e  prestatori 
d’opera (durata ordinaria dell’appalto) 815.950,92

A.1.1
LOTTO 1 - Polizza di assicurazione della responsabilità civile verso terzi e prestatori d’opera 
(eventuale proroga tecnica di 6 mesi) 85.889,57

A.2 LOTTO  2  - Polizza di assicurazione per la responsabilità patrimoniale (durata ordinaria 
dell’appalto) 62.167,72

A.2.2 LOTTO 2 -  Polizza di assicurazione per la responsabilità patrimoniale (eventuale proroga 
tecnica di 6 mesi) 6.543,97

A.3 Oneri per rischi interferenziali (non soggetti a ribasso)  0,00 €

TOTALE A                          970.552,18€

B. SOMME A DISPOSIZIONE PER LA STAZIONE APPALTANTE

 B1 Per assolvimento imposte e altri oneri (22,25% su totale di "A")  215.947,86€

 B2
Quota  incentivi  funzioni  tecniche  secondo  il  Regolamento  fondo  incentivi  per  funzioni 
tecniche art. 113 D.Lgs. 50/2016, Provvedimento Presidente n. 6 del 23/01/2020 (di cui € 
3.512,47 per quota fondo innovazione)

 17.562,37€

 B3 Contributo gara Autorità Nazionale Anticorruzione  375,00€

 B4
Spese  stimate  per  pubblicità  comprensive  di  IVA  (tali  spese  saranno  rimborsate 
dall’aggiudicatario, ai sensi dell’art. 5, comma 2 del D.M. MIT 02/12/2016)  5.500,00€

 B5 Spese per commissione giudicatrice  0,00€

TOTALE B  239.385,23 €

TOTALE COMPLESSIVO (A+B)  1.209.937,41 €

- di individuare, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016, il sottoscritto quale Responsabile Unico del 
Procedimento (RUP);

Determ. n. 278 del 06/03/2023 pag. 2/9



- di stabilire quale criterio di aggiudicazione per il predetto appalto quello dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 2 del D.Lgs. 50/2016, con la seguente suddivisione:

TIPOLOGIA DI OFFERTA PUNTEGGIO MASSIMO

Offerta Tecnica 70

Offerta Economica 30

TOTALE 100

Dato atto:

- che, entro il  termine perentorio fissato dai documenti di gara per la presentazione delle offerte, 
ossia le ore 16:00 del 15/02/2023, sono pervenute sulla piattaforma SATER (su cui la presente 
procedura è stata pubblicata) le offerte da parte dei seguenti operatori economici:

Numero 
plico

Lotto/i di 
partecipazione

Codice fiscale Operatore Economico n. registro di 
sistema SATER

1 2 97819940152
AIG EUROPE S.A. - RAPPRESENTANZA 

GENERALE PER L'ITALIA
PI042414-23

2 1 10548370963 LLOYD'S INSURANCE COMPANY S.A. PI047631-23

3 1 02604470340 ASSICOOP EMILIA NORD S.R.L. PI047677-23

4
1

07776640968
LIBERTY MUTUAL INSURANCE EUROPE S.E. PI047931-23

5
1 00110750221

ITAS ISTITUTO TRENTINO ALTO ADIGE PER 
ASSICURAZIONI SOCIETA' MUTUA DI 

ASSICURAZIONI (IN SIGLA ITAS MUTUA)
PI048609-23

- che  con  Determinazione  n.  179  del  16/02/2023  il  sottoscritto  disponeva  di  ammettere  alle 
successive  fasi  di  gara  tutti  i  cinque  concorrenti,  avendo  tutti  presentato  documentazione 
amministrativa  completa  e  regolare,  come emerso  dalla  seduta  pubblica  virtuale  di  apertura  e 
valutazione  della  documentazione  amministrativa  (come  da  verbale  disponibile  sul  sito 
“Amministrazione Trasparente” di questa Provincia);

- che  con  Determinazione  n.  182  del  17/02/2023  la  dirigente  responsabile  dell’Ufficio  di  Staff  
“Bilancio,  Patrimonio  e  Acquisti”  disponeva  di  costituire  la  commissione  giudicatrice  per  la 
valutazione delle offerte, tecniche ed economiche, presentate dai concorrenti in gara per i due lotti;

Visti  i verbali della commissione giudicatrice (disponibili sul sito “Amministrazione Trasparente” di questa 
Provincia):

- 20/02/2023 (seduta pubblica virtuale) di apertura delle buste tecniche;

- 20/02/2023  (seduta  riservata)  di  valutazione  delle  offerte  tecniche  ed  attribuzione  dei  relativi 
punteggi;

- 20/02/2023 (seduta pubblica virtuale) di inserimento in SATER dei punteggi tecnici attribuiti dalla 
commissione, di apertura offerte economiche e di attribuzione punteggi economici, di sottoposizione 
a verifica di congruità dell’offerta presentata dalla prima classificata del lotto 1 (ITAS MUTUA) ai 
sensi dell’art. 97, comma 3 del D.Lgs. 50/2016;

Viste  le spiegazioni inviate da ITAS MUTUA (pervenute in data 23/02/2023, n. registro di sistema SATER 
PI058547-23) a seguito di richiesta avanzata dal sottoscritto RUP (inviata in data 20/02/2023, n. registro di  
sistema SATER PI053997-23);

Determ. n. 278 del 06/03/2023 pag. 3/9



Visto  il verbale del RUP con il supporto della commissione giudicatrice del 06/03/2023 (verbale disponibile 
sul sito “Amministrazione Trasparente” di questa Provincia), contenente: 

- la valutazione delle spiegazioni inviate dalla società ITAS MUTUA;

- la dichiarazione di congruità dell’offerta presentata dalla suddetta società e la conseguente proposta 
di aggiudicazione del lotto 1 alla medesima società;

- il riepilogo, come indicato nella tabella a seguire, delle classifiche di ciascuno dei 2 lotti di gara, per 
cui viene proposta l’aggiudicazione dei lotti stessi:

Lotti Concorrent i per cui si propone l ’aggiudicazione Punteggio complessivo 
ottenuto

Premio annuo lordo 
offerto

1 ITAS ISTITUTO TRENTINO ALTO ADIGE PER ASSICURAZIONI 
SOCIETA' MUTUA DI ASSICURAZIONI (IN SIGLA ITAS MUTUA)

100,00 punti  € 138.160,46

2 AIG EUROPE S.A. - RAPPRESENTANZA GENERALE PER 
L'ITALIA 100,00 PUNTI  13.370,00€

Dato  atto  che spetta al sottoscritto, in qualità di RUP ai sensi dell’art. 31 D.Lgs. 50/2016, approvare le 
proposte di aggiudicazione, provvedendo all'adozione della determinazione di aggiudicazione;

Ritenuto  di  approvare le  predette proposte,  aggiudicando i  servizi  assicurativi  oggetto  delle  polizze in  
precedenza indicate, alle società assicuratrici indicate nella predetta tabella, alle condizioni:

- normative  dei  capitolati  di  polizza,  così  come modificati  dalle  offerte  tecniche  presentate  dalle 
società aggiudicatarie;

- economiche corrispondenti alle offerte presentate dalle società aggiudicatarie, fermi in particolare i 
premi annui e complessivi, sotto specificati:

LOTTO AGGIUDICATARIO PREMIO ANNUO 
LORDO

PREMIO LORDO 
2023 (9 MESI)

IMPORTO LORDO 
CONTRATTUALE

1

RCT/O

ITAS ISTITUTO TRENTINO ALTO 
ADIGE PER ASSICURAZIONI 

SOCIETA' MUTUA DI 
ASSICURAZIONI (IN SIGLA ITAS 

MUTUA)

 138.160,46€  103.620,34€  656.262,18€

2

RC 
Patrimoniale

AIG EUROPE S.A. - 
RAPPRESENTANZA GENERALE PER 

L'ITALIA

 13.370,00€  10.027,50€  63.507,50€

Preso atto:

- che non sono ancora pervenuti tutti gli esiti relativi alle verifiche circa il possesso dei requisiti di  
ordine generale e di idoneità professionale, economico-finanziaria e tecnico-professionale dichiarati 
dagli operatori economici risultati aggiudicatari;

- che, pertanto, l’efficacia relativa alla presente aggiudicazione verrà dichiarata ai sensi dell’art. 32, 
comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016 con successivo apposito provvedimento;

- che,  conformemente  a quanto espressamente consentito  dall’art.  8,  comma 1,  lett.  a)  della  L.  
120/2020, occorre procedere all’esecuzione anticipata del presente appalto (per entrambi i lotti) a 
far data dalle ore 24:00 del 31/03/2023. Si precisa, ad ogni buon conto, che l’esecuzione anticipata 
risulta indispensabile al fine di evitare scoperture assicurative della Provincia, in considerazione del  
fatto che le polizze assicurative in essere sono in scadenza alle ore 24:00 del 31/03/2023;

Precisato che i relativi contratti assicurativi dei lotti 1 e 2:

Determ. n. 278 del 06/03/2023 pag. 4/9



- saranno formalizzati  in modalità elettronica, in forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale 
rogante della Provincia di Piacenza, ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. 50/2016;

- saranno regolati:

 dal D.Lgs. 50/2016;

 dai capitolati di polizza così come modificati dalle offerte tecniche ed economiche presentate 
dalle società risultate aggiudicatarie;

Precisato, inoltre, che per quanto concerne il termine dilatorio previsto dall’art. 32, comma 9 del D.Lgs.  
50/2016, i contratti:

- per quanto riguarda il lotto 1, non potrà essere stipulato prima di 35 giorni dall’invio dell’ultima delle 
comunicazioni di aggiudicazione;

- per quanto concerne il  lotto 2, non si applica siffatto termine dilatorio, ai sensi della lettera a), 
comma 10 del medesimo art. 32; 

Atteso che il sottoscritto: 

- darà corso agli adempimenti previsti dall’art. 76, comma 5 del D.Lgs. 50/2016; 

- provvederà alla pubblicazione dell’esito della presente procedura come segue:

 nella Gazzetta Ufficiale dell'Unione Europea (GUUE), senza spese, essendo le stesse sostenute 
direttamente dall’Unione medesima;

 nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana (GURI)-V serie speciale, con una spesa di € 
882,85  (IVA  e  bolli  inclusi),  mediante  il  portale  del  Poligrafico  e  Zecca  dello  Stato  per  le  
inserzioni on line;

 sul sito informatico del SITAR (Osservatorio Regionale dei contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture dell'Emilia Romagna), che assolve anche l'obbligo di pubblicazione sul sito informatico 
del Ministero delle Infrastrutture di cui al Decreto del Ministro dei Lavori Pubblici 6 aprile 2001, 
n. 20, nonché la pubblicazione prevista dall’art.  29 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 sul Portale 
Unico per la pubblicità delle gare e dei programmi di lavori, beni e servizi;

 sul  sito  internet  della  Provincia  di  Piacenza,  nell’apposita  sezione  di  “Amministrazione 
Trasparente”,  conformemente a quanto previsto dal D.Lgs.  33/2013 e dall’art.  29 del  D.Lgs. 
50/2016;

 su  due  quotidiani  a  maggiore  diffusione  nazionale  (“La  Repubblica”  e  “La  Stampa”)  e  due 
quotidiani a maggiore diffusione locale (“Libertà” e “La Provincia di Cremona”), come previsto 
dal  D.M.  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti  02/12/2016,  ricorrendo  alla  società 
“Altrimedia S.p.A.”, affidataria del servizio di pubblicità legale su quotidiani a seguito di apposita 
procedura di gara aggiudicata da questa Provincia (cfr. Determinazioni nn. 202 del 18/2/2020 e 
338  del  17/03/2020,  rispettivamente  di  aggiudicazione  e  di  dichiarazione  di  efficacia 
dell’aggiudicazione, CIG 92330211F7), per una spesa complessiva di   760,95 (IVA nonché€  
diritto fisso e di impaginazione compresi);

Visti:

- il D.Lgs. n. 267/2000, “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”;

- il D.Lgs. n. 50/2016, “Codice dei contratti pubblici”;

- il D.Lgs. n. 33/2013;

- la L. n. 120/2020;
DISPONE

per quanto indicato in narrativa, da intendersi qui integralmente richiamata

)1 di  prendere  atto delle  valutazioni  condotte  dalla  commissione  giudicatrice  e  dei  verbali  in 
premessa richiamati;

)2 di  aggiudicare, pertanto,  sotto  riserva  di  legge le polizze oggetto della presente procedura 

Determ. n. 278 del 06/03/2023 pag. 5/9



(lotto 1 polizza RCT/O e lotto 2 polizza RC Patrimoniale) come indicato nella tabella sotto riportata, 
alle condizioni:

- normative dei capitolati di polizza, così come modificati dalle offerte tecniche presentate dalle 
società aggiudicatarie;

- economiche corrispondenti alle offerte presentate dalle società aggiudicatarie come di seguito 
precisato:

LOTTO AGGIUDICATARIO PREMIO ANNUO 
LORDO

PREMIO LORDO 
2023 (9 MESI)

IMPORTO LORDO 
CONTRATTUALE

1

RCT/O

ITAS ISTITUTO TRENTINO ALTO 
ADIGE PER ASSICURAZIONI 

SOCIETA' MUTUA DI 
ASSICURAZIONI (IN SIGLA ITAS 

MUTUA) 

(sede legale in Trento, Piazza delle 
donne lavoratrici n. 2, P.IVA. 

02525520223)

 138.160,46€  103.620,34€  656.262,18€

2

RC 
Patrimoniale

AIG EUROPE S.A. - 
RAPPRESENTANZA GENERALE PER 

L'ITALIA 

(sede legale in sede in Milano, Piazza 
Vetra n. 17, P.IVA. 10479810961)

 13.370,00€  10.027,50€  63.507,50€

)3 di  disporre – ai sensi dell’art. 8, comma 1, lett. a) della L. 120/2020 – l’esecuzione anticipata di  
entrambe le polizze a far data dalle ore 24:00 del 31/03/2023, per le ragioni in premessa indicate,  
nelle more della conclusione dei controlli  avviati sulle società aggiudicatarie e della conseguente 
declaratoria di efficacia della presente aggiudicazione (in caso di esito positivo dei controlli), alla 
quale farà seguito la stipulazione dei contratti fra la Provincia e le società. 

Si precisa che la trasmissione della presente determinazione alle società aggiudicatarie vale quale 
consegna anticipata dei servizi assicurativi,  a cui le società “ITAS MUTUA” e “AIG EUROPE S.A.” 
dovranno garantire esecuzione, per il lotto di rispettiva competenza, a partire dalle ore 24:00 del 
31/03/2023;

)4 di dare atto:

- che i contratti relativi ad entrambi i lotti saranno formalizzati in modalità elettronica, in forma 
pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della Provincia di Piacenza, ai sensi dell'art. 
32, comma 14 del D.lgs. 50/2016;

- che siffatti contratti saranno regolati dal D.Lgs. 50/2016, nonché dai capitolati di polizza così  
come modificati dalle offerte tecniche ed economiche presentate dalle società aggiudicatarie;

)5 di  dare  corso alle comunicazioni della presenta aggiudicazione alle società partecipanti, ai sensi 
dell’art. 76 del D.Lgs. 50/2016;

)6 di provvede alla pubblicazione dell’esito della presente procedura come in premessa indicato; 

)7 di impegnare le somme necessarie a finanziare le polizze di cui trattasi come di seguito precisato, 
ai CAP. di spesa nn. 901 e 4221, assegnati al sottoscritto: 

LOTTO 1 POLIZZA RCT/O – CIG   96033929C6  :  

N. CAP ESIGIBILITA’ 
2023

ESIGIBILITA' 
2024

ESIGIBILITA’ 
2025

COSTO SU 
ANNUALITA’ 
SUCCESSIVE 

2026

COSTO SU 
ANNUALITA’ 
SUCCESSIVE 

2027

PIANO 
FINANZIARIO 
5° LIVELLO

COFOG
COM
P/

FPV

901

polizza RCT/O 
– CIG 

Modificazione 
imp. n. 
91/2023

Modificazione 
imp. n. 
91/2023

Modificazione 
imp. n. 
91/2023

 138.160,46€  138.160,46€ U.1.10.04.01
.003

01.3 CO
MP

Determ. n. 278 del 06/03/2023 pag. 6/9



96033929C6

Creditore: 
ITAS MUTUA 

(P.IVA. 
02525520223)

 103.620,34€  138.160,46€  138.160,46€

LOTTO 2 POLIZZA RC PATRIMONIALE – CIG   9603437EE7:

N. CAP ESIGIBILITA’ 
2023

ESIGIBILITA' 
2024

ESIGIBILITA’ 
2025

COSTO SU 
ANNUALITA’ 
SUCCESSIVE 

2026

COSTO SU 
ANNUALITA’ 
SUCCESSIVE 

2027

PIANO 
FINANZIARIO 
5° LIVELLO

COFOG
COM
P/

FPV

4221

polizza RC 
Patrimoniale – 

CIG 
9603437EE7

Creditore: AIG 
EUROPE S.A. 

(P.IVA. 
10479810961)

Modificazio
ne imp. n. 
92/2023

€ 
10.027,50

Modificazione 
imp. n. 
92/2023

 13.370,00€

Modificazione 
imp. n. 
92/2023

 13.370,00€

 13.370,00€  13.370,00€
U.1.10.04.01

.003
01.3

CO
MP

)8 di impegnare le somme riferite agli incentivi per funzioni tecniche e al fondo innovazione, indicate 
nel quadro economico in premessa riportato, come di seguito indicato, assumendo impegni di spesa 
al cap. 901, assegnato al sottoscritto: 

N. CAP ESIGIBILITA’ 
2023

ESIGIBILITA' 
2024

ESIGIBILITA’ 
2025

COSTO SU 
ANNUALITA’ 
SUCCESSIVE 

2026

COSTO SU 
ANNUALITA’ 
SUCCESSIVE 

2027

PIANO 
FINANZIARIO 
5° LIVELLO

COFOG
COM
P/

FPV

901

Incentivi 
funzioni 
tecniche 
appalto 

assicurazioni 
RCT/O e RC 
Patrimoniale 

(dal 
31/03/2023 al 
31/12/2027)

 9.216,74€  1.067,79€  1.067,79€  1.067,79€  1.629,79€
U.1.10.04.01

.003
01.3

CO
MP

901

Fondo 
innovazione 

appalto 
assicurazioni 
RCT/O e RC 
Patrimoniale 

(dal 
31/03/2023 al 
31/12/2027)

 3.512,47€ -- -- -- --
U.1.10.04.01

.003
01.3

CO
MP

Si precisa che nella ripartizione degli incentivi per funzioni tecniche si è considerata – a carico del 
primo anno dell’appalto (2023) – la quota incentivi relativa alle fasi di programmazione delle spese, 
di affidamento, di predisposizione e di controllo delle procedure di esecuzione del contratto, nonché 
a quota incentivi relativa all’attività del RUP e al primo anno di direzione dell’esecuzione. Si è invece  
considerata, a carico dei successivi anni, la quota incentivi riferita alla fase di esecuzione di ciascun 
singolo anno e, a carico dell’ultima annualità, anche la fase di verifica di congruità;

)9 di  impegnare le somme riferite alla pubblicazione dell’esito della presente procedura assumendo 

Determ. n. 278 del 06/03/2023 pag. 7/9



impegni di spesa al cap. 475, assegnato al sottoscritto: 

N. CAP ESIGIBILITA’ 2023 PIANO FINANZIARIO 
5° LIVELLO

COFOG COMP/FPV

475

Pubblicazione in G.U.R.I. esito appalto servizi assicurativi 
RCT/O e RC Patrimoniale, smart-CIG Z5D3A39DB2

Creditore: Istituto Poligrafico dello Stato

 882,85€ U.1.03.02.16.001 01.1 COMP

475

Pubblicazione su 4 quotidiani esito appalto servizi assicurativi 
RCT/O e RC Patrimoniale, CIG 92330211F7

Creditore: Altrimedia s.p.a. (P.IVA. 01138780331)

 760,95€ U.1.03.02.16.001 01.1 COMP

)10 di  dare  atto che  le  somme  pagate  dalla  Provincia  per  la  pubblicazione,  in  G.U.R.I.  e  su  4 
quotidiani, del bando e dell’esito del presente affidamento sono pari a complessivi  4.309,28 (€ € 
2.665,48  per  la  pubblicazione  del  bando  in  G.U.R.I.  e  su  4  quotidiani  ed   1.643,80  per  la€  
pubblicazione dell’esito in G.U.R.I. e su 4 quotidiani);

)11 di  accertare,  dunque,  tale  somma  di   4.309,28,  tenuto  conto  che  i  costi  per  le  spese  di€  
pubblicazione del bando e dell’esito di gara devono essere rimborsati dalle società aggiudicatarie 
entro sessanta giorni dall'aggiudicazione, ai  sensi  dell'art.  216, comma 11 del D.Lgs. 50/2016 e 
dall'art. 5 del D.M. 02/12/2016 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti. Nello specifico, come 
previsto dal Disciplinare di gara, tali spese devono essere rimborsate dalle società aggiudicatarie “in 
misura proporzionale agli importi di aggiudicazione dei vari lotti”, come di seguito indicato, al CAP. di 
entrata 1065, previa cancellazione dell’accertamento n. 56/2023:

N. CAP ESIGIBILITA’ 2023 PIANO FINANZIARIO 
5° LIVELLO

COFOG COMP/FPV

1065

Rimborso spese di pubblicazione appalto servizi assicurativi 
RCT/O e RC Patrimoniale

Debitore: ITAS MUTUA (P.IVA. 02525520223)

 3.929,20€ E.3.05.02.03.005 -- COMP

1065

Rimborso spese di pubblicazione appalto servizi assicurativi 
RCT/O e RC Patrimoniale

Debitore: AIG EUROPE S.A. (P.IVA. 10479810961)

 380,08€ E.3.05.02.03.005 -- COMP

)12 di dare infine atto:

- che gli  impegni contabili  relativi all'eventuale applicazione della proroga tecnica di cui all’art. 
106,  comma 11 del  D.Lgs.  50/2016 saranno assunti  solo  in  caso  di  applicazione di  siffatta 
opzione con apposito provvedimento;

- che  con  successivo  provvedimento  si  procederà  alla  declaratoria  di  efficacia  della  presente 
aggiudicazione, in caso di esito positivo dei controlli avviati sulle società aggiudicatarie;

- che  quanto disposto  con il  presente  provvedimento è conforme a  quanto  previsto  dal  DUP 
(Documento  Unico  di  Programmazione)  e  dal  Bilancio  di  Previsione  2023  -  2025  vigenti,  
approvati  dal  Consiglio  Provinciale  con  Deliberazioni  nn.  47  e  48  del  21/12/2022,  nonché 
all’obiettivo gestionale di sviluppo n° 326 indicato nel Piano Esecutivo di Gestione/Piano della 
Performance 2023-2025, approvato con Provvedimento del Presidente n. 160 del 28/12/2022;

Determ. n. 278 del 06/03/2023 pag. 8/9



- che lo scrivente, per quanto con la presente disposto, non si trova in condizione di conflitto 
d’interesse ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e che sul procedimento di cui all’oggetto non 
sussistono ai  sensi  degli  artt.  6  e 7 del  D.P.R. 62/2013 situazioni  di  conflitto  di  interessi  di 
qualsiasi natura, anche potenziale.

(TEDALDI ANDREA) 
con f irma digitale

Determ. n. 278 del 06/03/2023 pag. 9/9



PROVINCIA DI PIACENZA

SERVIZIO BILANCIO, PATRIMONIO E ACQUISTI

Determina N. 278 del 06/03/2023

Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

Proposta n° 322/2023

Oggetto:  PROCEDURA TELEMATICA APERTA AI SENSI DELL'ART. 60 DEL D.LGS. N. 50/2016, PER 
L'AFFIDAMENTO, IN DUE LOTTI, DEI SERVIZI ASSICURATIVI PER IL PERIODO DALLE ORE 24:00 
DEL 31/03/2023 ALLE ORE 24:00 DEL 31/12/2027: LOTTO 1 - POLIZZA RCT/O CIG 96033929C6, 
LOTTO 2 - POLIZZA RC PATRIMONIALE CIG 9603437EE7. AGGIUDICAZIONE SOTTO RISERVA DI 
LEGGE E CONTESTUALE ESECUZIONE ANTICIPATA.. 

ACCERTAMENTI: 2023 / 199 - 200
AGG. IMPEGNI 2023 / 91 - 92
IMPEGNI 2023 / 251 - 252 - 253 - 254

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 183 c 5 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Piacenza li, 08/03/2023 

Sottoscritto dal Dirigente del
Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

(TOSCANI ANGELA)
con firma digitale



PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Personale e Affari Generali
Relazione di Pubblicazione

Determina N. 278 del 06/03/2023

 Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

Oggetto:  PROCEDURA TELEMATICA APERTA AI SENSI DELL'ART. 60 DEL D.LGS. N. 50/2016, PER 
L'AFFIDAMENTO, IN DUE LOTTI, DEI SERVIZI ASSICURATIVI PER IL PERIODO DALLE ORE 24:00 
DEL 31/03/2023 ALLE ORE 24:00 DEL 31/12/2027: LOTTO 1 - POLIZZA RCT/O CIG 96033929C6, 
LOTTO 2 - POLIZZA RC PATRIMONIALE CIG 9603437EE7. AGGIUDICAZIONE SOTTO RISERVA DI 
LEGGE E CONTESTUALE ESECUZIONE ANTICIPATA.. 

La su estesa determinazione viene oggi  pubblicata  all’Albo  Pretorio  per  quindici  giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 52 comma 1 dello Statuto vigente.

Piacenza li, 08/03/2023
 

Sottoscritta per il Dirigente del Servizio
Il funzionario delegato

(CAPRA MONICA)
con firma digitale


